Дума Качканарского городского округа

шестого созыва

РЕШЕНИЕ

25.04.2018  г.  №  28

О внесении изменений и дополнений в решение Думы Качканарского

городского округа от 25.02.2010 № 14 «Об утверждении Регламента Думы

Качканарского городского округа»

В соответствии с Федеральным законом от 6 октября 2003 № 131-ФЗ «Об

общих принципах организации местного самоуправления в Российской

Федерации», в целях приведения Регламента Думы Качканарского городского

округа в соответствие с законодательством Российской Федерации,

руководствуясь Уставом Качканарского городского округа, Дума

Качканарского городского округа

 РЕШИЛА:

1. Внести в Регламент Думы Качканарского городского округа (далее по

тексту – Регламент Думы), утвержденный решением Думы Качканарского

городского округа от 25.02.2010 № 14 «Об утверждении Регламента Думы

Качканарского городского округа» следующие изменения и дополнения:

1.1. в абз. 5 ст. 4.3. главы 2  Регламента Думы:

- исключить слова: «двум»;

- после слов: «наибольшее» дополнить словами: «число голосов или по

трем и более кандидатам, получившим наибольшее и наибольшее равное»;

1.2. ст. 4.3. главы 2  Регламента Думы дополнить абзацем следующего

содержания:

«В случае наступления ситуации не предусмотренной настоящим

Регламентом, депутаты Думы городского округа принимают отдельное

решение по разрешению данной ситуации.»;

1.3. в п. 39 ст. 11 гл. 3 исключить слова: «не менее двух третьих»;

1.4.  Статью 13 гл. 3 изложить в новой редакции:

«Статья 13. Досрочное прекращение полномочий председателя и

заместителя председателя Думы городского округа

48. Председатель Думы городского округа, заместитель председателя

Думы городского округа могут быть освобождены от занимаемой должности

на основании решения Думы городского округа, принимаемого большинством

голосов от установленной численности депутатов Думы городского округа.

49. Досрочное прекращение полномочий председателя Думы городского

округа по основаниям, установленным Уставом городского округа, наступает

со дня вступления в силу решения Думы городского округа. Данное решение

может быть принято в течение одного месяца со дня выявления обстоятельств,

влекущих возможность досрочного прекращения полномочий председателя

Думы городского округа, простым большинством голосов от установленной

численности депутатов Думы городского округа.

50. Вопрос об освобождении от занимаемой должности председателя

Думы городского округа, заместителя председателя Думы городского округа

рассматривается Думой городского округа при поступлении личного

заявления председателя Думы городского округа, заместителя председателя

Думы городского, а также по требованию постоянных комиссий Думы

городского округа.

51. Вопрос об освобождении от занимаемой должности председателя

Думы городского округа, заместителя председателя Думы городского округа

без голосования и обсуждения включается в повестку дня ближайшего

заседания Думы городского округа после поступления соответствующего

личного заявления или требования.

52. При рассмотрении вопроса об освобождении от занимаемой

должности председателя Думы городского округа, заместителя председателя

Думы городского округа в обязательном порядке предоставляется слово

указанным выше лицам.

53. Решение Думы городского округа об освобождении от занимаемой

должности председателя Думы городского округа (заместителя председателя

Думы городского округа) принимается простым большинством голосов от

установленной численности депутатов Думы городского округа и

оформляется решением Думы городского округа.

Со дня вступления в силу вышеуказанного решения Думы городского

округа председатель Думы городского округа (заместитель председателя

Думы городского округа) прекращает исполнение должностных обязанностей.

Если Дума городского округа в установленный срок, не приняла решения о

досрочном прекращении полномочий председателя Думы городского округа

(заместителя председателя Думы городского округа), председатель Думы

городского округа (заместитель председателя Думы городского округа) по

истечении 30-дневного срока со дня подачи заявления о добровольном

сложении полномочий вправе прекратить исполнение должностных

обязанностей.

Председатель Думы городского округа (заместитель председателя Думы

городского округа) до принятия Думой городского округа решения о

досрочном прекращении полномочий председателя Думы городского округа

(заместителя председателя Думы городского округа) вправе отозвать

заявление о добровольном сложении полномочий.

В случае если председатель Думы городского округа (заместитель

председателя Думы городского округа) до принятия Думой городского округа

решения о досрочном прекращении полномочий председателя Думы

городского округа (заместителя председателя Думы городского округа) и по

истечении 30-дневного срока не прекратил исполнение должностных

обязанностей, вправе отозвать заявление о добровольном сложении

полномочий.

54. При освобождении председателя Думы городского округа от

занимаемой должности заместитель председателя Думы городского округа

продолжает исполнение своих обязанностей.

55. В случае досрочного прекращения полномочий председателя Думы

городского округа, избрание Председателя Думы городского округа

осуществляется не позднее чем через месяц со дня такого прекращения

полномочий.

При этом если до истечения срока полномочий Думы городского округа

осталось менее шести месяцев, избрание председателя Думы городского

округа не осуществляется и его полномочия осуществляет заместитель

председателя Думы городского округа на непостоянной основе.

В случае если заместитель председателя Думы городского округа не был

избран или был освобожден от занимаемой должности либо отказывается

выполнять обязанности председателя Думы городского округа (в том числе по

состоянию здоровья), обязанности председателя Думы до выбора нового

председателя возлагаются решением Думы городского округа, принимаемым

большинством голосов от числа избранных депутатов Думы городского

округа, на одного из председателей комиссий Думы городского округа.

56. Заседание Думы, на котором рассматривается вопрос об исполняющем

обязанности председателя Думы, в случае отсутствия заместителя

председателя Думы городского округа,  ведет старейший по возрасту депутат

Думы.

Решение Думы о досрочном прекращении полномочий Председателя

Думы городского округа (заместителя Председателя Думы городского округа)

подлежит официальному опубликованию.»

1.5. дополнить Регламент главой 15 и 16 следующего содержания:

«Глава XV. Досрочное прекращение полномочий Главы городского

округа

Статья 66. Порядок подготовки и принятия решения Думы о

досрочном прекращении полномочий  Главы городского округа

283. Основания досрочного прекращения полномочий Главы городского

округа установлены пунктом 6 статьи 36 Федерального закона от 06.10.2003 г.

№ 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в

РФ» (далее по тексту «Об общих принципах организации местного

самоуправления в РФ»), в иных случаях, установленных федеральным

законодательством.

284. Решение об отставке Главы городского округа по основаниям,

установленным пунктом 6 статьи 36 «Об общих принципах организации

местного самоуправления в РФ», принимается Думой городского округа не

позднее чем через 30 дней со дня появления основания для досрочного

прекращения полномочий Главы городского округа, а если это основание

появилось в период между сессиями Думы городского округа,- не позднее чем

через три месяца со дня появления такого основания.

285. Полномочия Главы городского округа по основаниям, указанным

в пункте 283 настоящей статьи, за исключением досрочного прекращения

полномочий  в соответствии со статьями 74 и 74.1 «Об общих принципах

организации местного самоуправления в РФ»,  прекращаются досрочно

большинством голосов от числа избранных депутатов Думы городского

округа.

286. Решение о досрочном прекращении полномочий Главы

городского округа рассматривается на ближайшем заседании Думы

городского округа.

287. Рассмотрение вопроса о досрочном прекращении полномочий

Главы городского округа, по вышеуказанным основаниям, начинается с

информирования депутатов Думы городского округа председательствующим

на заседании Думы городского округа о появившихся основаниях досрочного

прекращения полномочий Главы городского округа и завершается принятием

решения Думы городского округа о досрочном прекращении полномочий

Главы городского округа без открытия прений.

Глава ХVI. Удаление Главы городского округа в отставку

Статья 66. Порядок рассмотрения и принятия Думой городского

округа решения об удалении Главы городского округа в отставку

288. Дума городского округа в соответствии со статьей 74.1 «Об общих

принципах организации местного самоуправления в РФ» вправе удалить

Главу городского округа в отставку по инициативе депутатов Думы

городского округа или по инициативе Губернатора Свердловской области, по

основаниям, установленным пунктом 2 вышеуказанной статьи Федерального

закона.

289.  Инициатива депутатов Думы об удалении Главы городского

округа в отставку может быть выдвинута не менее чем одной третью от

установленной численности депутатов Думы в виде обращения, которое

вносится в Думу вместе с проектом решения Думы об удалении Главы

городского округа в отставку.

290. Поступившая инициатива депутатов вместе с проектом решения

Думы городского округа об удалении Главы городского округа

регистрируется в аппарате Думы городского округа в день внесения.

291. Отказ в регистрации инициативы депутатов и внесенного вместе с

ней решения об удалении Главы городского округа в отставку не допускается.

292. Председатель Думы городского округа не позднее дня,

следующего за днем внесения указанного обращения в Думу городского

округа, уведомляет Губернатора Свердловской области и Главу городского

округа о внесенном обращении.

293. Рассмотрение инициативы депутатов Думы городского округа об

удалении Главы городского округа в отставку осуществляется с учетом

мнения Губернатора Свердловской области.

294. В случае, если при рассмотрении инициативы депутатов Думы

городского округа об удалении Главы городского округа, предполагается

рассмотрение вопросов, касающихся обеспечения осуществления органами

местного самоуправления отдельных государственных полномочий,

переданных им федеральными законами и законами Свердловской области, и

(или) решений, действий (бездействия) Главы городского округа, повлекших

(повлекшего) наступление последствий, предусмотренных пунктами 2 и 3

части 1 статьи 75 «Об общих принципах организации местного

самоуправления в РФ», решение об удалении Главы городского округа в

отставку может быть принято только при согласии Губернатора Свердловской

области.

295. Инициатива Губернатора Свердловской области об удалении

Главы городского округа, оформленная в виде  обращения, которое вносится

в Думу городского округа вместе с проектом решения Думы городского округа

об удалении Главы городского округа в отставку, регистрируется в аппарате

Думы городского округа в день внесения.

296. Председатель Думы городского округа не позднее дня

следующего за днем внесения обращения Губернатора Свердловской области,

уведомляет Главу городского округа о выдвижении данной инициативы.

297. Председатель Думы  городского округа направляет обращение

депутатов Думы городского округа или Губернатора Свердловской области об

удалении Главы городского округа депутатам Думы городского округа, в

комиссии Думы городского округа, Главе городского округа, в Прокуратуру

города не менее чем за 15 дней до заседания Думы городского округа.

298. Дума обязана рассмотреть инициативу депутатов Думы

городского округа или Губернатора Свердловской области об удалении Главы

городского округа в отставку в течение одного месяца со дня внесения

соответствующего обращения.

299. Вопрос об инициативе депутатов или  Губернатора Свердловской

области об отставке Главы городского округа вносится в повестку заседания

Думы городского округа без обсуждения и голосования.

300. При рассмотрении и принятии Думой городского округа решения

об удалении Главы городского округа в отставку должны быть обеспечены:

- заблаговременное получение Главой городского округа уведомления  о

дате и месте  проведения заседания Думы городского округа, в повестку

которого  внесен вопрос об удалении Главы городского округа в отставку, а

также ознакомление с обращением депутатов Думы городского округа или

Губернатора Свердловской области и с проектом решения Думы городского

округа об удалении его в отставку;

- предоставление ему возможности дать депутатам Думы городского

округа объяснения по поводу обстоятельств, выдвигаемых в качестве

основания для удаления в отставку.

301.  Порядок рассмотрения вопроса об удалении Главы городского

округа включает в себя:

- выступление представителя группы депутатов, выступивших с

инициативой по удалению Главы городского округа в отставку, или

представителя Губернатора Свердловской области, внесшего инициативу об

удалении Главы городского округа в отставку, об обстоятельствах,

выдвигаемых в качестве основания для удаления в отставку;

- выступление Главы городского округа с объяснениями по поводу

обстоятельств, выдвигаемых в качестве основания для удаления его в

отставку;

- оглашение мнения Губернатора Свердловской области (при его

наличие);

- обсуждение вопроса об удалении Главы городского округа в отставку;

- определение способа голосования;

- голосование по вопросу об удалении Главы городского округа в

отставку.

302.  Решение об определении способа голосования по удалению

Главы городского округа в отставку принимается большинством голосов от

установленного числа Депутатов Думы городского округа.

303. Решение Думы об удалении Главы городского округа считается

принятым, если за него проголосовало не менее двух третей от установленной

численности депутатов Думы городского округа.

304. В случае если Главы городского округа не согласен с решением

Думы городского округа об удалении его в отставку, он вправе в письменном

виде изложить свое особое мнение, которое направляется в Думу городского

округа.

305. Решение Думы об удалении Главы городского округа в отставку,

подписанное председателем Думы городского округа, подлежит

официальному опубликованию (обнародованию) не позднее чем через пять

дней со дня его принятия.

306. В случае если Глава городского округа внес в Думу городского

округа в письменном виде свое особое мнение о несогласии с решением Думы

городского округа об удалении его в отставку, то оно также подлежит

опубликованию (обнародованию) одновременно с решением Думы

городского округа об удалении Главы городского округа в отставку.

307. В случае, если инициатива депутатов Думы или Губернатора

Свердловской области об удалении Главы городского округа в отставку

отклонена Думой городского округа, то вопрос об удалении Главы городского

округа в отставку может быть вынесен на повторное рассмотрение Думы

городского округа не ранее, чем через два месяца со дня проведения заседания

Думы, на котором данный вопрос рассматривался.

308.  Решение Думы об удалении Главы городского округа или

отклонении инициативы об удалении Главы городского округа в отставку, не

позднее  одного дня, следующего за днем принятия решения, направляется

Главе городского округа, Губернатору Свердловской области, депутатам

Думы городского округа, в Прокуратуру города.

309. Председатель Думы городского округа обязан предоставить Главе

городского округа, в отклонении которого Думой городского округа принято

решение об удалении его в отставку, все необходимые документы, дающие

ему возможность обратиться с заявлением об обжаловании указанного

решения в суд в течение 10 дней со дня официального опубликования такого

решения.».

2. Опубликовать настоящее решение в газете «Качканарское время»,

обнародовать на официальном сайте Качканарского городского округа в

информационно-телекоммуникационной сети общего пользования

«Интернет».

3. Настоящее Решение вступает в силу на следующий день после его

официального опубликования.

Председатель Думы городского округа                        Г.В. Русских